
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 590 del 27/11/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – PrInS REACT-
EU – PROGETTI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE E
INTERVENTI A FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI
POVERTA’ ESTREMA O MARGINALITA’ – CUP C51H22000100006-
FORMAZIONE OPERATORI - CIG ZDD3C5FAA5 - LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente

Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione,
in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle persone e alle
famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito
Distrettuale di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 la Comunità Montana è stata individuata Ente Capofila dell’Accordo di Programma tra i
Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2018/2020,
approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano in data 27.06.2018 e
prorogato nella sua validità per l’anno 2021 e comunque fino all’approvazione del nuovo Piano
di Zona Unitario 2021/2023, con deliberazione n. 16 del 17.12.2020;

 la Comunità Montana ha deliberato nell’Assemblea del 14.12.2021 con atto n. 41 la
disponibilità a mantenere il ruolo di Ente capofila dell’Accordo di Programma per la
realizzazione del Piano di Zona Unitario anche per il periodo 2022/2023, come richiesto
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano e da quest’ultima approvato con
deliberazione n. 17 del 16.12.2021;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano ha approvato il nuovo Accordo di
programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 con deliberazione n. 2 del
23.02.2022;

RICHIAMATA la Convenzione di Sovvenzione relativa al Programma Operativo Nazionale
“Inclusione” FSE 2014-2020 a valere sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS – Progetti Intervento
Sociale per la presentazione di progetti per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale
e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a
valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU tra la Direzione Generale per la lotta alla povertà e



per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) e la
Comunità Montana quale Ente capofila dell’Ambito di Bellano;
DATO ATTO che il Ministero ha assegnato al Progetto PrInS dell’Ambito Distrettuale di Bellano
per l’attuazione di progetti di pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in
condizioni di povertà estrema o marginalità l’importo pari a € 134.000,00= a cui è stato assegnato il
codice CUP di progetto C51H22000100006;

CONSIDERATO che nel progetto PrInS rientrano gli interventi di rafforzamento del lavoro in rete
tra soggetti pubblici (uffici anagrafe comunale, Servizio sociale professionale, servizi
socioassistenziali, sanitari di base e/o specialistici...) e del privato sociale che hanno in carico il
percorso individuale dei beneficiari della misura – all’interno dell’azione B di progetto;

DATO ATTO che è emersa l’esigenza per gli operatori coinvolti nell’equipe multi-professionale e
delle assistenti sociali del servizio sociale di approfondire la propria formazione con specifico
riferimento al lavoro con persone senza fissa dimora, al fine di garantire un intervento di qualità e
migliorare la strutturazione di servizi capaci di rispondere ai bisogni delle persone in condizione di
povertà estrema;

PREMESSO che la Comunità Montana ha effettuato con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, tramite Consip spa, la registrazione delle unità ordinanti al portale “acquistinretepa”;

VISTO sul mercato elettronico MEPA, il corso “Lavorare con le persone senza fissa dimora: i temi
chiave” realizzato dalla FEDERAZIONE ITALIANA ORGANISMI PER LE PERSONE SENZA
DIMORA ONLUS con sede legale a Roma (RM) in Via Di Casal Boccone n. 220 Partita Iva
03852830102 per la formazione all’equipe multiprofessionale del PrInS il cui costo è pari a €
2.500,00 oltre IVA;

VALUTATO positivamente il percorso formativo;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 443 del 08.09.2023 con la quale si è formalizzato
l’ordinativo n. 7396601, affidando il servizio di che trattasi ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera b)
del D.Lgs. n. 36/2023, alla Federazione Italiana Organismi per le persone senza dimora onlus con
sede legale a Roma (RM) in Via Di Casal Boccone n. 220 Partita Iva 03852830102 impegnando
all’uopo l’importo necessario pari a complessivi € 2.500,00= oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che il corso si è svolto positivamente con ampia partecipazione degli operatori sociali
e si è ora concluso;

VISTA ora la fattura n. 63/V del 22.11.2023 dell’importo di € 3.050,00=, che si allega alla presente
quale parte integrante e sostanziale, emessa dalla Federazione Italiana Organismi per le persone
senza dimora onlus;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato era stato generato il seguente numero di CIG:
ZDD3C5FAA5;

RITENUTO di procedere alla liquidazione di che trattasi;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTI: il D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267



la L.R. 1/86;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto del Progetto PrInS dell’Ambito di Bellano, per la realizzazione di interventi di
Pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o
marginalità, da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU - CUP
C51H22000100006.

2. Di prendere atto del contenuto del corso “Lavorare con le persone senza fissa dimora: i temi
chiave” organizzato dalla FEDERAZIONE ITALIANA ORGANISMI PER LE PERSONE
SENZA DIMORA ONLUS con sede legale a Roma (RM) in Via Di Casal Boccone n. 220
Partita Iva 03852830102 e di ritenerlo idoneo al servizio.

3. Di richiamare la propria determinazione n. 443 del 08.09.2023 con la quale è stato affidando il
servizio di che trattasi - ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 - alla
Federazione Italiana Organismi per le persone senza dimora onlus con sede legale a Roma (RM)
in Via Di Casal Boccone n. 220 Partita Iva 03852830102 impegnando all’uopo l’importo
necessario pari a complessivi € 2.500,00= oltre IVA al 22% per complessivi € 3.050,00=.

4. Di prendere atto ora della fattura n.63/V del 22.11.2023, che si allega alla presente quale parte
integrante e sostanziale, per un importo pari a € 3.050,00= al lordo di IVA e di provvedere alla
sua liquidazione.

5. Di dare atto che la spesa pari a € 3.050,00= è già stata imputata al capitolo PEG 1966.01 (Fondi
PRINS) gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 con la
determinazione sopra richiamata.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del Decreto Legislativo 14
marzo 2013 n. 33.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con allegati tutti
i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267.
Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 590 del 27/11/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – PrInS REACT-EU –
PROGETTI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE E INTERVENTI A
FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI POVERTA’ ESTREMA O
MARGINALITA’ – CUP C51H22000100006- FORMAZIONE OPERATORI -
CIG ZDD3C5FAA5 - LIQUIDAZIONE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 27/11/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE
Nr. 590 del 27/11/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – PrInS REACT-EU –
PROGETTI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE E INTERVENTI A FAVORE
DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI POVERTA’ ESTREMA O MARGINALITA’ –
CUP C51H22000100006- FORMAZIONE OPERATORI - CIG ZDD3C5FAA5 -
LIQUIDAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 27/11/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



FATTURA N. 63/V
Identificativo trasmittente:  - Progressivo invio:  - Formato trasmissione: IT09468600011 23000063V FPA12

Telefono trasmittente:  E-mail trasmittente: 0110712994 info@archivium-srl.it
Codice destinatario: UFQFVV

MITTENTE DESTINATARIO

FIO.PSD
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03852830102
Codice fiscale: 98039420173
VIA DI CASAL BOCCONE, 220
00137 ROMA
IT

COMUNITA MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01409210133
Codice fiscale: 01409210133
Via Fornace Merlo n. 2
23816 BARZIO
IT

Tipo documento: 
Fattura (TD01)

Numero: 
63/V

Data: 
22/11/23

Valuta: 
EUR

Importo totale documento: (*) 
3.050,00

Arrotondamento: 
 

Causale: FATTURA IMMEDIATA 

(*) Importo indicato dal fornitore

Codice 
(T - V)

Descrizione Periodo di riferimento 
(Da - A)

Quantità Prezzo unitario SC/MG Totale Iva 
(%)

Natura

1 Corso: Lavorare con le persone senza dimora, i 0,00 0,00 22,00

2 temi chiave - ordinativo n. 7396601 0,00 0,00 22,00

3 Progetto PrInS - da finanziare a valere sulle 0,00 0,00 22,00

4 risorse dell iniziativa REACT-EU 0,00 0,00 22,00

5 CUP C51H22000100006 - CIG ZDD3C5FAA5 1,00 2.500,00 2.500,00 22,00

Aliquota
IVA (%)

Arrotondamento e 
Spese accessorie

Totale imponibile Totale imposta Natura Normativa Esigibilità IVA

22,00 2.500,00 550,00 Scissione pagamenti (S)

TOTALE 3.050,00

Pagamento

Cond./Mod. di pagamento Decorrenza/termini Beneficiario/Istituto finanziario Altri dati

Pagamento completo (TP02)
Bonifico (MP05)
Importo: 2.500,00

Scadenza: 22/11/23

Istituto finanziario: Banco BPM
IBAN: IT98B0503410600000000016777
ABI: 05034
CAB: 10600

Ordine di acquisto
Identificativo ordine di acquisto: Determ. 443
Data ordine di acquisto: 08/09/23
Codice CUP: C51H22000100006
Codice CIG: ZDD3C5FAA5

FIO.PSD - Identificativo fiscale ai fini IVA:  - Codice fiscale:  - Regime fiscale: Ordinario IT03852830102 98039420173 (RF01)
Sede: VIA DI CASAL BOCCONE, 220 - 00137 ROMA - IT

Iscrizione REA:  - Numero soci: Più soci  - Stato liquidazione: non in liquidazione RM - 1505856 (SM) (LN)
E-mail: contabilita@fiopsd.org

© 2022  - Versione. 1.1Deda Next Srl

Num.prot. 13130 del 22/11/2023

https://www.dedanext.it

